

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A JUNHO 2009 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	148.812.709,48	150.870.915,86	23.889.809,95	15,83%	71.968.329,92	47,70%	78.902.585,94
RECEITA TRIBUTARIA	29.589.932,00	29.634.382,00	4.243.517,15	14,32%	14.313.761,11	48,30%	15.320.620,89
Impostos	23.490.832,00	23.773.542,00	3.529.069,30	14,84%	11.394.275,38	47,93%	12.379.266,62
Taxas	5.661.420,00	5.411.840,00	599.797,49	11,08%	2.479.151,55	45,81%	2.932.688,45
Contribuição de Melhoria	437.680,00	449.000,00	114.650,36	25,53%	440.334,18	98,07%	8.665,82
RECEITA DE CONTRIBUICOES	11.570.008,32	11.525.558,32	1.818.687,35	15,78%	4.815.140,34	41,78%	6.710.417,98
Contribuições Sociais	7.122.968,32	7.122.968,32	1.089.175,73	15,29%	2.640.843,68	37,08%	4.482.124,64
Contribuições Econômicas	4.447.040,00	4.402.590,00	729.511,62	16,57%	2.174.296,66	49,39%	2.228.293,34
RECEITA PATRIMONIAL	4.137.983,00	4.173.571,32	957.080,17	22,93%	2.850.298,23	68,29%	1.323.273,09
Receitas Imobiliárias	58.792,00	58.792,00	3.643,58	6,20%	39.390,67	67,00%	19.401,33
Receitas de Valores Mobiliários	3.901.491,00	3.937.079,32	912.135,41	23,17%	2.725.528,02	69,23%	1.211.551,30
Receita de Concessões e Permissões	177.700,00	177.700,00	41.301,18	23,24%	85.379,54	48,05%	92.320,46
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	1.770.060,00	1.770.060,00	123.319,16	6,97%	963.362,61	54,43%	806.697,39
Receita de Serviços	1.770.060,00	1.770.060,00	123.319,16	6,97%	963.362,61	54,43%	806.697,39
TRANSFERENCIAS CORRENTES	90.871.672,16	92.894.290,22	15.365.571,38	16,54%	44.328.050,36	47,72%	48.566.239,86
Transferências Intergovernamentais	89.226.762,16	90.397.398,16	15.330.282,12	16,96%	44.213.189,44	48,91%	46.184.208,72
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	76.450,00	76.450,00	4.289,26	5,61%	12.955,26	16,95%	63.494,74
Transferências de Convênios	1.568.460,00	1.440.442,06	31.000,00	2,15%	101.905,66	7,07%	1.338.536,40
Transferências para o Combate à Fome	0,00	980.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	980.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.873.054,00	10.873.054,00	1.381.634,74	12,71%	4.697.717,27	43,21%	6.175.336,73
Multas e Juros de Mora	1.349.010,00	1.349.010,00	200.569,28	14,87%	566.829,71	42,02%	782.180,29
Indenizações e Restituições	1.084.324,00	1.084.324,00	179.564,45	16,56%	532.871,32	49,14%	551.452,68
Receita da Dívida Ativa	8.038.510,00	8.038.510,00	965.837,83	12,02%	3.503.578,33	43,58%	4.534.931,67
Receitas Correntes Diversas	401.210,00	401.210,00	35.663,18	8,89%	94.437,91	23,54%	306.772,09
RECEITAS DE CAPITAL	17.131.762,76	32.610.304,80	2.127.193,55	6,52%	6.658.259,39	20,42%	25.952.045,41
OPERACOES DE CREDITO	6.870.963,60	17.704.494,60	0,00	0,00%	1.623.998,45	9,17%	16.080.496,15
Operações de Crédito Internas	0,00	10.253.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	10.253.500,00
Operações de Crédito Externas	6.870.963,60	7.450.994,60	0,00	0,00%	1.623.998,45	21,80%	5.826.996,15
ALIENACAO DE BENS	780.000,00	780.000,00	18.315,14	2,35%	224.587,19	28,79%	555.412,81
Alienação de Bens Móveis	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	70.000,00
Alienação de Bens Imóveis	710.000,00	710.000,00	18.315,14	20,00%	224.587,19	31,63%	485.412,81
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	172.659,16	4.817.670,20	626.904,32	13,01%	1.167.564,68	24,24%	3.650.105,52
Transferências Intergovernamentais	60.120,00	60.120,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	60.120,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	112.539,16	4.757.550,20	626.904,32	13,18%	1.167.564,68	24,54%	3.589.985,52
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTAR	9.308.140,00	9.308.140,00	1.481.974,09	15,92%	3.642.109,07	39,13%	5.666.030,93
RECEITA TRIBUTARIA INTRAORÇAMENTAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Taxas-Operações Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE OPERACOES INTRAORÇAME	9.308.140,00	9.308.140,00	1.481.974,09	15,92%	3.642.109,07	39,13%	5.666.030,93
Contribuições Sociais-Operações	9.308.140,00	9.308.140,00	1.481.974,09	15,92%	3.642.109,07	39,13%	5.666.030,93
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	165.944.472,24	183.481.220,66	26.017.003,50	14,18%	78.626.589,31	42,85%	104.854.631,35
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	165.944.472,24	183.481.220,66	26.017.003,50	14,18%	78.626.589,31	42,85%	104.854.631,35
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	165.944.472,24	183.481.220,66	26.017.003,50	14,18%	78.626.589,31	42,85%	104.854.631,35

José Carlos Schiavinato
Prefeito do Município de Toledo

Moacir Neodi Vanzzo
Controle Interno

Raul Gomes Baltazar
Secretário da Fazenda

Milton Endler
Téc. Cont. PR-024412/O-4